
Información de Firmantes del Documento

ALBERTO GONZALEZ GUISADO - CONSEJERO TÉCNICO SERVICIO CONTRATACIÓN Fecha Firma: 04/11/2021 15:02:23
MARIA JOSE DELGADO ALFARO - DIRECTORA GENERAL Fecha Firma: 04/11/2021 15:14:00
URL de Verificación: https://intranet.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 1VBL0F6RG2S60K0O

 
 

133/2020/00281 
 
 
ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN DE VALORACIÓN DE CRITERIOS QUE DEPENDEN 
DE UN JUICIO DE VALOR Y APERTURA DEL SOBRE DE CRITERIOS VALORABLES EN 
CIFRAS O PORCENTAJES DEL CONTRATO DE CONCESIÓN DE SERVICIO PÚBICO PARA 
TRATAMIENTO DE RESIDUOS DOMÉSTICOS, CON RECUPERACIÓN DE MATERIALES Y 
VALORIZACIÓN ENERGÉTICA DE COMBUSTIBLE DERIVADO DE RESIDUOS, EN LA PLANTA 
DE LAS LOMAS DEL PARQUE TECNOLÓGICO DE VALDEMINGÓMEZ  
 
Fecha y hora de celebración 
 
4 de noviembre de 2021 a las 12:00 horas. 
  
Lugar de celebración 
 
Entorno digital. 
  
Asistentes 
 
PRESIDENTE 
Dña. Mª José Delgado Alfaro, Directora General 
 
SECRETARIO 
D. Alberto González Guisado, Consejero Técnico 
 
VOCALES 
Dña. Isabel Jiménez García, Subdirectora General 
D. Miguel Ángel Magaña Loarte, Jefe de Servicio 
Dña. Julia Gil Piñas, Jefa de Servicio 
Dña. Cristina Del Bosque Martínez, Jefa de Departamento 
D. Arturo Alonso Romero, Interventor Delegado 
 
Orden del día 
 
1.- Aprobación de Acta de sesión anterior: 133/2020/00281_S2. 
2.- Valoración criterios basados en juicios de valor: Contrato de concesión de servicio púbico para 
tratamiento de residuos domésticos, con recuperación de materiales y valorización energética de 
combustible derivado de residuos, en la Planta de Las Lomas del Parque Tecnológico de 
Valdemingómez. 
3.- Pronunciamiento público del resultado de la valoración. 
4.- Apertura criterios evaluables automáticamente: Contrato de concesión de servicio púbico para 
tratamiento de residuos domésticos, con recuperación de materiales y valorización energética de 
combustible derivado de residuos, en la Planta de Las Lomas del Parque Tecnológico de 
Valdemingómez. 
 
Se Expone 
 
1.- Aprobación de Acta de sesión anterior: 133/2020/00281_S2. 
  
 
 
 



Información de Firmantes del Documento

ALBERTO GONZALEZ GUISADO - CONSEJERO TÉCNICO SERVICIO CONTRATACIÓN Fecha Firma: 04/11/2021 15:02:23
MARIA JOSE DELGADO ALFARO - DIRECTORA GENERAL Fecha Firma: 04/11/2021 15:14:00
URL de Verificación: https://intranet.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 1VBL0F6RG2S60K0O

 
 
 
 
La Mesa acuerda la aprobación del Acta correspondiente a la sesión: 133/2020/00281_S2 por 
unanimidad de los miembros de la Mesa. 
  
  
2.- Valoración criterios basados en juicios de valor: Contrato de concesión de servicio púbico para 
tratamiento de residuos domésticos, con recuperación de materiales y valorización energética de 
combustible derivado de residuos, en la Planta de Las Lomas del Parque Tecnológico de 
Valdemingómez. 
 
Una vez remitida la información por el equipo técnico, según informe técnico de fecha 26 de octubre 
de 2021, emitido por la Dirección General del Parque Tecnológico de Valdemingómez, éste ha 
valorado las proposiciones técnicas de acuerdo a los criterios del PCAP de la siguiente manera: 
  
 

Licitador

Plan de 

explotación I 

(máx 4 puntos)

Plan de 

explotación II 

(máx 6 puntos)

Plan de 

mantenimiento 

(máx 3 puntos)

Plan de gestión 

medioambiental 

(máx 7 puntos) Total

VALORIZA SERVICIOS MEDIOAMBIENTALES, S.A. 3,1 4,5 2,1 3,4 13,1

UTE CESPA GESTIÓN DE RESIDUOS - AQUAMBIENTE 3,8 5,7 2,4 6,5 18,4

FCC MEDIO AMBIENTE, S.A.U. 3,8 5,7 2,6 6,9 19

UTE SETEC_SOGAPOL 2 1,5 0,4 1 4,9

URBASER, S.A. 3,9 5,6 2,8 6,3 18,6  
 
 
3.- Pronunciamiento público del resultado de la valoración. 
 
La Mesa indica lo siguiente:  
          - La Mesa se ha celebrado en entorno digital sin asistencia de público, las puntuaciones 
obtenidas por las empresas admitidas son las que figuran en el apartado anterior. 
 
  
4.- Apertura criterios evaluables automáticamente: Contrato de concesión de servicio púbico para 
tratamiento de residuos domésticos, con recuperación de materiales y valorización energética de 
combustible derivado de residuos, en la Planta de Las Lomas del Parque Tecnológico de 
Valdemingómez. 
  
Se procede a la apertura de los sobres de las empresas participantes con las siguientes ofertas: 
 
 

Licitador

Canon fijo anual 

(máx 25 puntos)

Canon residuo 

doméstico €/T 

(máx 15 puntos)

Canon 

valorización 

energética €/T 

(máx 15 puntos)

Reducción en la 

generación de 

rechazos (máx 

16 puntos)

Porcentaje de 

recuperación 

(máx 9 

puntos)

VALORIZA SERVICIOS MEDIOAMBIENTALES, S.A. 1.075.000,00 € 43,7 19,2 10,00% 19,00%

UTE CESPA GESTIÓN DE RESIDUOS - AQUAMBIENTE 0,00 € 33,12 2,88 10,00% 12,94%

FCC MEDIO AMBIENTE, S.A.U. 2.119.900,00 € 41,4 9,6 10,00% 9,31%

UTE SETEC_SOGAPOL 3.569.000,00 € 42,78 19,92 33,56% 7,93%

URBASER, S.A. 1.548.000,00 € 31,28 13,92 10,00% 11,41%  
 
 
 
 
 
 
 



Información de Firmantes del Documento

ALBERTO GONZALEZ GUISADO - CONSEJERO TÉCNICO SERVICIO CONTRATACIÓN Fecha Firma: 04/11/2021 15:02:23
MARIA JOSE DELGADO ALFARO - DIRECTORA GENERAL Fecha Firma: 04/11/2021 15:14:00
URL de Verificación: https://intranet.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 1VBL0F6RG2S60K0O

 
 
 
 
La documentación aportada por los licitadores es remitida a los técnicos para su correspondiente 
evaluación. 
 
Yo, como Secretario, certifico con el visto bueno de la Presidenta. 
  
 
 
 
   
D. Alberto González Guisado                     Dña. Mª José Delgado Alfaro 
     SECRETARIO                                            PRESIDENTA 
 





 
 


133/2020/00281 
 
 
ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN DE VALORACIÓN DE CRITERIOS QUE DEPENDEN 
DE UN JUICIO DE VALOR Y APERTURA DEL SOBRE DE CRITERIOS VALORABLES EN 
CIFRAS O PORCENTAJES DEL CONTRATO DE CONCESIÓN DE SERVICIO PÚBICO PARA 
TRATAMIENTO DE RESIDUOS DOMÉSTICOS, CON RECUPERACIÓN DE MATERIALES Y 
VALORIZACIÓN ENERGÉTICA DE COMBUSTIBLE DERIVADO DE RESIDUOS, EN LA PLANTA 
DE LAS LOMAS DEL PARQUE TECNOLÓGICO DE VALDEMINGÓMEZ  
 
Fecha y hora de celebración 
 
4 de noviembre de 2021 a las 12:00 horas. 
  
Lugar de celebración 
 
Entorno digital. 
  
Asistentes 
 
PRESIDENTE 
Dña. Mª José Delgado Alfaro, Directora General 
 
SECRETARIO 
D. Alberto González Guisado, Consejero Técnico 
 
VOCALES 
Dña. Isabel Jiménez García, Subdirectora General 
D. Miguel Ángel Magaña Loarte, Jefe de Servicio 
Dña. Julia Gil Piñas, Jefa de Servicio 
Dña. Cristina Del Bosque Martínez, Jefa de Departamento 
D. Arturo Alonso Romero, Interventor Delegado 
 
Orden del día 
 
1.- Aprobación de Acta de sesión anterior: 133/2020/00281_S2. 
2.- Valoración criterios basados en juicios de valor: Contrato de concesión de servicio púbico para 
tratamiento de residuos domésticos, con recuperación de materiales y valorización energética de 
combustible derivado de residuos, en la Planta de Las Lomas del Parque Tecnológico de 
Valdemingómez. 
3.- Pronunciamiento público del resultado de la valoración. 
4.- Apertura criterios evaluables automáticamente: Contrato de concesión de servicio púbico para 
tratamiento de residuos domésticos, con recuperación de materiales y valorización energética de 
combustible derivado de residuos, en la Planta de Las Lomas del Parque Tecnológico de 
Valdemingómez. 
 
Se Expone 
 
1.- Aprobación de Acta de sesión anterior: 133/2020/00281_S2. 
  
 
 
 







 
 
 
 
La Mesa acuerda la aprobación del Acta correspondiente a la sesión: 133/2020/00281_S2 por 
unanimidad de los miembros de la Mesa. 
  
  
2.- Valoración criterios basados en juicios de valor: Contrato de concesión de servicio púbico para 
tratamiento de residuos domésticos, con recuperación de materiales y valorización energética de 
combustible derivado de residuos, en la Planta de Las Lomas del Parque Tecnológico de 
Valdemingómez. 
 
Una vez remitida la información por el equipo técnico, según informe técnico de fecha 26 de octubre 
de 2021, emitido por la Dirección General del Parque Tecnológico de Valdemingómez, éste ha 
valorado las proposiciones técnicas de acuerdo a los criterios del PCAP de la siguiente manera: 
  
 


Licitador


Plan de 


explotación I 


(máx 4 puntos)


Plan de 


explotación II 


(máx 6 puntos)


Plan de 


mantenimiento 


(máx 3 puntos)


Plan de gestión 


medioambiental 


(máx 7 puntos) Total


VALORIZA SERVICIOS MEDIOAMBIENTALES, S.A. 3,1 4,5 2,1 3,4 13,1


UTE CESPA GESTIÓN DE RESIDUOS - AQUAMBIENTE 3,8 5,7 2,4 6,5 18,4


FCC MEDIO AMBIENTE, S.A.U. 3,8 5,7 2,6 6,9 19


UTE SETEC_SOGAPOL 2 1,5 0,4 1 4,9


URBASER, S.A. 3,9 5,6 2,8 6,3 18,6  
 
 
3.- Pronunciamiento público del resultado de la valoración. 
 
La Mesa indica lo siguiente:  
          - La Mesa se ha celebrado en entorno digital sin asistencia de público, las puntuaciones 
obtenidas por las empresas admitidas son las que figuran en el apartado anterior. 
 
  
4.- Apertura criterios evaluables automáticamente: Contrato de concesión de servicio púbico para 
tratamiento de residuos domésticos, con recuperación de materiales y valorización energética de 
combustible derivado de residuos, en la Planta de Las Lomas del Parque Tecnológico de 
Valdemingómez. 
  
Se procede a la apertura de los sobres de las empresas participantes con las siguientes ofertas: 
 
 


Licitador


Canon fijo anual 


(máx 25 puntos)


Canon residuo 


doméstico €/T 


(máx 15 puntos)


Canon 


valorización 


energética €/T 


(máx 15 puntos)


Reducción en la 


generación de 


rechazos (máx 


16 puntos)


Porcentaje de 


recuperación 


(máx 9 


puntos)


VALORIZA SERVICIOS MEDIOAMBIENTALES, S.A. 1.075.000,00 € 43,7 19,2 10,00% 19,00%


UTE CESPA GESTIÓN DE RESIDUOS - AQUAMBIENTE 0,00 € 33,12 2,88 10,00% 12,94%


FCC MEDIO AMBIENTE, S.A.U. 2.119.900,00 € 41,4 9,6 10,00% 9,31%


UTE SETEC_SOGAPOL 3.569.000,00 € 42,78 19,92 33,56% 7,93%


URBASER, S.A. 1.548.000,00 € 31,28 13,92 10,00% 11,41%  
 
 
 
 
 
 
 







 
 
 
 
La documentación aportada por los licitadores es remitida a los técnicos para su correspondiente 
evaluación. 
 
Yo, como Secretario, certifico con el visto bueno de la Presidenta. 
  
 
 
 
   
D. Alberto González Guisado                     Dña. Mª José Delgado Alfaro 
     SECRETARIO                                            PRESIDENTA 
 





				2021-11-04T15:02:22+0100

		GONZALEZ GUISADO ALBERTO - 50216184P





				2021-11-04T15:13:51+0100

		DELGADO ALFARO MARIA JOSE - 13146440P










   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida       XJqQQNICYQaQcHvLXM0V9OapSo4=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  versionPolitica 23  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  pais ES  subject CN=GONZALEZ GUISADO ALBERTO - 50216184P,givenName=ALBERTO,SN=GONZALEZ GUISADO,serialNumber=IDCES-50216184P,T=CONSEJERO TÉCNICO SERVICIO CONTRATACIÓN,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  numeroSerie 1481717765  NombreApellidosResponsable ALBERTO GONZALEZ GUISADO  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  idPolitica MITyC  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  clasificacion 5  NIFResponsable 50216184P  unidadOrganizativa CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO  nombreResponsable ALBERTO  numeroIdentificacionPersonal   ApellidosResponsable GONZALEZ GUISADO  segundoApellidoResponsable GUISADO  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  primerApellidoResponsable GONZALEZ  validoHasta 2025-12-21 dom 10:28:42 +0100  validoDesde 2020-12-21 lun 09:58:42 +0100  puesto CONSEJERO TÉCNICO SERVICIO CONTRATACIÓN  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1481717765    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1481717765 CN=GONZALEZ GUISADO ALBERTO - 50216184P,givenName=ALBERTO,SN=GONZALEZ GUISADO,serialNumber=IDCES-50216184P,T=CONSEJERO TÉCNICO SERVICIO CONTRATACIÓN,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     jAbdqDfcTWo63Fpb3zz8OWy87Vo= 2021-11-04T14:14:23.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     7+knXuXir4Rjm7xMTF8Qr0XL9FQ= 2021-11-04T14:14:23.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      ZwhFQ6qjxCTLlQd3XitxGoX3a+M=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  versionPolitica 23  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  pais ES  subject CN=DELGADO ALFARO MARIA JOSE - 13146440P,givenName=MARIA JOSE,SN=DELGADO ALFARO,serialNumber=IDCES-13146440P,T=DIRECTORA GENERAL,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  numeroSerie 1481655362  NombreApellidosResponsable MARIA JOSE DELGADO ALFARO  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  idPolitica MITyC  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  clasificacion 5  NIFResponsable 13146440P  unidadOrganizativa CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO  nombreResponsable MARIA JOSE  numeroIdentificacionPersonal   ApellidosResponsable DELGADO ALFARO  segundoApellidoResponsable ALFARO  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  primerApellidoResponsable DELGADO  validoHasta 2025-07-22 mar 11:17:10 +0200  validoDesde 2020-07-22 mié 10:47:10 +0200  puesto DIRECTORA GENERAL  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1481655362    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1481655362 CN=DELGADO ALFARO MARIA JOSE - 13146440P,givenName=MARIA JOSE,SN=DELGADO ALFARO,serialNumber=IDCES-13146440P,T=DIRECTORA GENERAL,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     jAbdqDfcTWo63Fpb3zz8OWy87Vo= 2021-11-04T14:14:23.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     7+knXuXir4Rjm7xMTF8Qr0XL9FQ= 2021-11-04T14:14:23.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      F2VfMv/bJ9qkIq6jl1U76OmeEXs=    tUJYjDFlErRcV9x3eljB+8si8f0= urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:AdES:forms:B-Level http://uri.etsi.org/103172/v2.1.1#



